- c/c
   - altri  debiti
 2.3 Titoli di debito
   - con opzione di rimborso anticipato
   - altri
 2.4 Altre passività
   - con opzione di rimborso anticipato
   - altre
 3. Derivati finanziari
 3.1 Con titolo sottostante
  - Opzioni
   + posizioni lunghe
   + posizioni corte
  - Altri derivati
   + posizioni lunghe
   + posizioni corte
 3.2 Senza titolo sottostante
  - Opzioni
   + posizioni lunghe
   + posizioni corte
  - Altri derivati
   + posizioni lunghe
   + posizioni corte
 4. Altre operazioni fuori bilancio
   + posizioni lunghe
   + posizioni corte

Nota INtegratIva
Parte e – INForMaZIoNI SUI rISCHI e SULLe reLatIve PoLItICHe DI CoPertUra228

portafoglio bancario – modelli interni e altre metodologie per l’analisi della
sensitività

Analisi del margine di interesse
Nella tabella seguente viene quantificata la variazione del margine di interesse a fronte dell’ipotesi di
un incremento o decremento dei tassi di 100 p.b., considerando tutte le poste dell’attivo e del passivo
influenzate dalla variazione dei tassi entro i successivi 12 mesi.

DELTA MI SHOCk + 100 B.p. DELTA MI SHOCk - 100 B.p.

Attivo 6.359  (6.019)

Estero 56  (56)

Impieghi Banche 2.021  (2.021)

Impieghi Clienti 3.798  (3.724)

Titoli proprietà 484  (218)

passivo  (7.489) 7.490

Estero  (3) 3

Raccolta Banche  (303) 304

Raccolta Clienti  (7.183) 7.184

TOTALE COMpLESSIVO  (1.130) 1.471

2.

Nota INtegratIva
Parte e – INForMaZIoNI SUI rISCHI e SULLe reLatIve PoLItICHe DI CoPertUra 229

Analisi del valore economico
Nella tabella di seguito riportata viene quantificata la variazione di fair value (delta valore economico)
dell’attivo e del passivo a fronte dell’ipotesi di un incremento o decremento dei tassi di 100 b.p.,
considerando solo le poste sensibili a variazioni di tasso, senza limiti temporali di scadenza. Sono
considerati insensibili i fondi, le sofferenze, le rate dei mutui in mora, le poste a vista.

 CApITALE  VALORE
ATTUALE   DURATION

 DELTA VALORE
ATTUALE + 100

B.p.

 DELTA VALORE
ATTUALE - 100

B.p.

Attivo 1.107.377 1.213.217 2,39  (27.204) 32.005

Cassa e Altri Valori 5.403 5.403

Estero 6.415 6.455 0,12  (8) 8

Impieghi Banche 207.276 207.319 0,03  (52) 52

Impieghi Clienti 699.984 799.149 2,93  (21.975) 25.360

Titoli proprietà 188.299 194.891 2,86  (5.170) 6.585

passivo  (1.043.360)  (1.044.017) 0,73 7.430  (7.720)

Estero  (251)  (251)

Raccolta Banche  (136.480)  (137.824) 1,83 2.478  (2.564)

Raccolta Clienti  (906.628)  (905.942) 0,56 4.952  (5.156)

TOTALE COMpLESSIVO 64.017 169.200  (19.774) 24.285

Nota INtegratIva
Parte e – INForMaZIoNI SUI rISCHI e SULLe reLatIve PoLItICHe DI CoPertUra230

Rischio di cambio

InForMAzIonI dI nAturA QuALItAtIVA

A - Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio cambio

L’attività in valuta della Banca risulta essere, tradizionalmente, alquanto marginale. In generale, infatti,
la Banca tende a non assumere posizioni di rischio sul mercato dei cambi.

B – Attività di copertura del rischio cambio

Eventuali investimenti in valuta vengono di volta in volta coperti con equivalenti operazioni dal lato del
passivo in valuta.

2.3